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1 Úvod

V současné době již nikdo nepochybuje o tom, že jedním z nejdůležitějších faktorů,

který rozhoduje o úspěšnosti podniku, jsou lidské zdroje. Na zaměstnance tedy přestává

být pohlíženo jako na pouhý náklad, ale jsou považováni za konkurenční výhodu. Tento

fakt se přitom netýká pouze společností založených za účelem zisku, ale jakékoliv

organizace. Pro zaměstnavatele je proto důležité kvalitní zaměstnance pro svou

organizaci získat a následně o ně pečovat, aby nehrozil jejich odchod. Samotné

zaměstnávání kvalitních lidských zdrojů ovšem ještě neznamená úspěch. Takové

zaměstnance je nutné podněcovat k práci, stimulovat je a vzbudit u nich potřebnou

motivaci.

Každý zaměstnanec je ovšem jedinečný. Úroveň vlastní motivace se u každého liší

a zároveň na každého působí jiné vnější podněty. To, co jednoho povzbuzuje

k podávání maximálních výkonů, nemusí na jiného zaměstnance působit vůbec a

naopak. Úkolem vedoucího pracovníka by mělo být najít účinné stimuly a ty následně

využívat k dosažení optimální úrovně motivace svých podřízených. A právě tato

manažerská činnost je předmětem této bakalářské práce.

Svůj výzkum jsem se rozhodl zaměřit na oblast středoškolského vzdělávání. Každý

se za svůj život setká s učitelskou profesí. Výkon a motivovanost učitele přitom může

ovlivnit celý následující život žáka. Jedná se ale o povolání psychicky náročné, nutná je

určitá osobnostní výbava a hrozí také syndrom vyhoření. Uchazeči o toto zaměstnání

navíc musejí mít absolvovanou vysokou školu. Učitelé přitom dle mého názoru pobírají

plat, který neodpovídá nárokům a náročnosti tohoto povolání. Je proto nesmírně nutné,

aby ředitelé škol udržovali motivaci svých podřízených na vysoké úrovni, jednak kvůli

kvalitě podávaných výkonů, které mohou ovlivnit životy studentů, ale také proto, aby

učitelé neopustili oblast vzdělávání a nezvolili jiné povolání.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zhodnotit současný stav motivace a stimulace ve

vybrané organizaci, odhalit případné nedostatky a navrhnout jistá opatření, které mohou

vést ke zlepšení současného stavu. Organizace, kterou jsem zvolil pro účely tohoto

šetření, je Obchodní akademii Neveklov.
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2 Literární přehled

2.1 Motivace

Pojem motivace má původ v latinském „movere“ – pohybovati, hýbati. Jedná se o

obecné označení pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému

jednání. (Bedrnová & Nový, 2004)

Armstrong (2007) uvádí, že motivování jiných lidí je uvádění těchto lidí do pohybu

v požadovaném směru za účelem dosažení nějakého výsledku.

Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v psychice člověka působí celá řada

specifických, ne vždy zcela vědomých hybných sil. Tyto síly, které lze označit za

motivy či pohnutky, činnost člověka určitým směrem orientují, v tomto směru ho

aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje

v podobě motivované činnosti. (Bedrnová & Nový, 2004)

Motivování spolupracovníků je činnost, při níž manažeři vytváří u pracovníků

zájem, ochotu a chuť aktivně se angažovat při plnění činností odpovídajících poslání a

cílům organizace. Jde o spojení osobního zájmu a úsilí účastníka pracovního procesu

s potřebami organizační jednotky, a to cílevědomým působením vedoucího pracovníka.

Motivace pomáhá vytvářet určité myšlení a chování vedených lidí tak, aby odpovídalo

cílově orientovaným záměrům manažerů. (Vodáček & Vodáčková, 2006)

Ve své knize píší Bedrnová a Nový (2004) o tom, že motivace působí současně ve

třech dimenzích. Jedná se o dimenze směru, intenzity a stálosti. Dimenze směru

orientuje, zaměřuje činnosti člověka určitým směrem a zároveň jej tato dimenze od

jiných možných směrů odvrací. Dimenze intenzity vyjadřuje úsilí, které jedinec vyvíjí

ve snaze dosáhnout cíle, kolik vynakládá energie k dosažení cíle. Dimenzí stálosti je

myšlena schopnost překonávat vnější či vnitřní překážky, které se mohou objevovat při

uskutečňování motivované činnosti. Při vysoké míře stálosti jedinec pokračuje ve své

motivované činnosti v původním směru a v podstatě s nezměněnou intenzitou i přes

nejrůznější překážky či dílčí neúspěchy.
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Armstrong (2007) dále uvádí dva typy motivace. Jedná se o motivaci vnitřní a

motivaci vnější. Do vnitřní motivace patří faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je

ovlivňují takovým způsobem, aby se vydali určitým směrem či se nějak chovali. Tyto

faktory jsou tvořeny odpovědností, autonomií či příležitostmi využívat a rozvíjet

dovednosti a schopnosti. Vnější motivace, neboli to, co se dělá pro lidi, aby byli

motivovaní. Je tvořena odměnami – zvýšení platu, pochvala či povýšení. Patří sem ale

také tresty – odepření platu, disciplinární řízení či kritika.

2.1.1 Motiv

Motiv je jedním se základních pojmů vyskytujících se v problematice motivace.

Představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku. Můžeme jej

chápat jako psychologickou příčinu či důvod určitého chování či jednání člověka.

Motivy individualizují jeho prožívání a dávají jeho činnosti psychologický smysl.

(Bedrnová & Nový, 2004)

Komárková a Provazník (1998) rozlišují motivy cílové a motivy instrumentální.

Cílové, neboli terminální motivy působí na jednání člověka tak dlouho, dokud není

dosaženo jeho cíle, tedy dokud jedinec nedosáhne očekávaného uspokojení. Oproti

tomu k motivům instrumentálním nelze dost dobře přiřadit určitý cílový stav. Patří

sem například zájem člověka o určitou oblast.

V psychice člověka v daný okamžik zpravidla nepůsobí jeden, ale současně několik

motivů. Ty mohou mít stejný, ale i opačný směr a stejně tak intenzitu či stálost. Obecně

platí, že motivy orientované podobným směrem se vzájemně posilují a tím podporují

vznik a průběh motivované činnosti. Naopak motivy protikladné se mohou vzájemně

oslabovat a tak motivovanou činnost narušovat či dokonce znemožňovat. (Bedrnová &

Nový, 2004)
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2.1.2 Zdroje motivace

Jako zdroje motivace Bedrnová a Nový (2004) označují ty skutečnosti, které

motivaci vytvářejí. Tedy skutečnosti, které zakládají dynamické tendence i zaměření

lidské činnosti a které významně ovlivňují přetrvávání těchto tendencí. Mezi základní

zdroje motivace patří:

- potřeby

- návyky

- zájmy

- hodnoty a hodnotové orientace

- ideály

Potřeby

Potřeby jsou chápány jako člověkem prožívaný, ne vždy zcela uvědomovaný

nedostatek něčeho, co je pro daného jedince subjektivně významné. Jsou považovány za

základní zdroj motivace. Projevují se jako nelibě pociťovaný stav napětí, který vyvolává

tendence k odstranění tohoto napětí. Vedou tedy zpravidla k činnosti směřující

k odstranění příslušného nedostatku.

Potřeby se obvykle člení na potřeby primární (viscerogenní) a potřeby sekundární

(psychogenní). Primární potřeby jsou spojeny s činností a funkcemi lidského těla a

jsou to například potřeby kyslíku, potravy, tekutin. Sekundární potřeby jsou spjaty

s člověkem jako s tvorem sociálním, společenským, kulturním. Patří sem například

potřeba lásky, dominance či seberealizace.

Návyky

Návykem je označovaný opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný způsob činnosti

člověka v určité situaci. Z hlediska vnějšího pozorovatele lze návyk definovat jako

naučený vzorec chování. V rovině prožívání se projevuje jako relativně fixovaná

tendence, vnitřní tlak, pohnutka či motiv učinit něco konkrétního v určité situaci.

Člověk může být vědomým tvůrcem návyků, mohou ale také vznikat jako nezáměrný

produkt nejfrekventovanějších forem činnosti.

Zájmy

Zájem je specifickou formou zaměření člověka na určitou oblast jevů, která jej

v daném směru aktivizuje, a to s určitou stálostí. Lze jej tedy chápat jako zvláštní druh

[…]


important and eventually reveal weaknesses in motivational program of the

organization. In the end of the practical part I submit some proposes which can improve

the state of motivation and stimulation.

This bachelor thesis can be valuable for the management of Business Academy

Neveklov because it gives some suggestions based on the results of questionnaire

survey at this organization. The questionnaire could be valuable for other

organizations, too. Management of these organizations can use it for analysis of

motivation there.

When I was searching the sources for my bachelor thesis, I realized that the issue of

motivation of teachers in the Czech Republic in not paid too much attention. I believe

that my work could serve as a stimulus for further research in this area.

Key words: motivation; stimulation; education; labour satisfaction, management
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11 Přílohy

Dotazník – Motivace a stimulace zaměstnanců

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma: Motivace a stimulace ve vybrané organizaci. Dotazník je zcela

anonymní a veškeré údaje, které uvedete, budou použity pouze pro zpracování

bakalářské práce.

Děkuji za spolupráci.

Ladislav Uhlíř

Student JU v Českých Budějovicích

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena
b) Muž

2. Kolik je Vám let?

a) do 25 let
b) 26 – 40 let
c) 41 – 60 let
d) 61 let a více

3. Jak dlouho jste zaměstnancem OA Neveklov?

a) Méně než 1 rok
b) 1 – 5 let
c) 6 – 10 let
d) 11 let a více

4. Proč jste se rozhodl/a pro práci na OA Neveklov?

a) Finanční ohodnocení

b) Blízkost bydliště

c) Zajímavá práce

d) Dobré jméno školy

e) Jiný (uveďte)……………………………

5. Jste spokojen/a ve svém zaměstnání?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

6. Jste spokojen/a s komunikací s nadřízenými?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

7. Jste spokojen/a s pracovním prostředím? (hygienické podmínky, materiálně-technické
vybavení)

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

8. Odpovídá Vaše finanční ohodnocení odvedenému výkonu?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

9. Má Váš výkon vliv na Vaše ohodnocení?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

10. Který z těchto stimulačních prostředků má pro Vás největší význam?

a) Hmotná odměna

b) Obsah práce

c) Neformální hodnocení

d) Přátelská atmosféra pracovní skupiny

e) Pracovní podmínky

f) Identifikace s organizací

g) Image školy

11. Který z následujících faktorů Vás motivuje k práci nejvíce?

a) Úspěch

b) Uznání

c) Práce sama

d) Odpovědnost

e) Povýšení

f) Možnost osobního růstu

12. Seřaďte prosím následující odměny dle důležitosti:(1 – nejdůležitější, 5 – nejméně
důležité)

a) Odpovídající finanční ohodnocení ………

b) Pochvala nadřízeným ………

c) Spokojenost studentů ………

d) Vědomosti studentů ………

e) Subjektivní pocit dobře vykonané práce ………

13. Další vzdělávání je důležité pro kvalitní práci učitele.

a) Souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Nesouhlasím

14. Cítím dostatečnou podporu v dalším vzdělávání ze strany vedení.

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

15. Projevy uznání mě povzbuzují k vyšším výkonům.

a) Souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Nesouhlasím

16. Dostává se Vám dostatečného uznání za odvedenou práci?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

17. K dosahování vysokých výkonů jsou zapotřebí dobré mezilidské vztahy na pracovišti.

a) Souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Nesouhlasím

18. Považujete vztahy na pracovišti za přátelské?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

19. Mimopracovní setkání s kolegy zlepšuje atmosféru na pracovišti.

a) Souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Nesouhlasím

20. Cítím se být dostatečně motivován.

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

21. Je pro mě důležitá určitá úroveň autonomie při vykonávání pracovních úkolů.

a) Souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Nesouhlasím

22. Vedení podporuje realizaci mých nápadů a podnětů ke zpestření výuky.

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

23. Vyberte jeden z výroků:

a) Práce mi dává víc, než kolik do ní vkládám
b) Práce mi dává tolik, kolik do ní vkládám
c) Do práce vkládám víc, než mi ona dává

24. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých výhod?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

25. Jaké benefity využíváte nejčastěji?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

26. Je něco, co byste ve svém zaměstnání změnil/a?

…………………………………………………………………………………………………………………………………