Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Ladislav UHLÍŘ
Název práce Motivace a stimulace ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Řehoř Petr, doc. Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Renata Vrchotová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **50 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **73.75** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce podává ucelený přehled o problematice motivace, charakterizuje specifika managementu školství, provádí výzkum a navrhuje změny pro zlepšení současné situace v konkrétním školském zařízení. Oceňuji kvalitní zpracování teoretické části práce, komparaci s výsledky průzkumu na obdobné téma v Libereckém kraji, v aplikační části poněkud postrádám provázanost informací zjištěných z dotazníku, celkově ovšem hodnotím práci jako zdařilou a v praxi využitelnou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou příčiny demotivace učitelů?

Jaké konkrétní kroky byste doporučil ředitelce školy pro trénink motivačních schopností?

Datum: 05.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce